mesnetsiz bir görüş addetmiş,[8] kimileri ise bu derslerin başlangıcını Sadrazam
Nevşehirli Damad İbrahim Paşa’nın 1132/1720 yılında ihdas ettirmiş olduğu tefsir
derslerine dayandırmanın daha insaflı ve mantıklı olacağını savunmuştur.[9] Bu gö-
rüşler içerisinde, derslerin ilk defa Osmanlı padişahlarından III. Mustafa zamanın-
da (1171-1187/17[7-177[) ihdas edildiğini kabul eden görüş kanaatimizce daha
makul gözükmektedir.

Dolayısıyla müellifin iddiası, -kanaatimizce tarihi vesikalara
rağmen yapılmış, doğruluğu hususunda ciddi şüpheler barındıran- bir tahminden
ibarettir.

Huzur dersinin tanımı ve üzerinde ihtilaf edilen hususlardan bahsettikten son-
ra huzur derslerinin tarih içerisindeki seyrine dair önemli birkaç hususa temas
edecek olursak şunları söyleyebiliriz:

• 1200/1786 yılına kadar Huzur derslerinde okunulacak ayetler padişah veya
şeyhülislam tarafından belirlenmiştir. Ancak yeni bir yüzyıla girmenin de
getirdiği etkiyle olsa gerek 1200/1786 yılından itibaren derslerde mushaf
tertibi takip edilmeye başlanmıştır.[16]

[13] Recep Arpa, "Huzur Derslerinde Kâdî Beydâvî Tefsiri mi Takip Edilirdi?", Osmanlı'da Tefsir Dersi Gelenekleri
Saray-Tekke-Medrese, (İstanbul: İlim Yayma Vakfı Kur’an ve Tefsir Akademisi, 2018), 137.

Mardin bu kanaati
serdederken halife huzurunda cereyan eden bu son dersleri muhtemelen
hem devletin başında bir padişah bulunmaması hem de önceden beridir
süregelen bir ders geleneğinin devamı olarak değerlendirdiği için böyle
yorumlamıştır. Bu açılardan mezkûr görüşün kabulü mümkün gözükse de
diğer veçheden dersin olmazsa olmaz unsurlarına aykırı bir durum açığa
çıktığı da ifade edilmelidir.

• 1200/1786 yılında Fatiha tefsiri ile başlanan süreç, Abdülmecid Efendi’nin
dersleri huzur dersi kabul edildiği takdirde Nahl sûresi 31. ayetin tefsirine
kadar,[19] kabul edilmediği takdirde Hicr sûresi 79. ayetin tefsirine kadar[20]
devam etmiştir.

Bayezid Camiinde baş-
lamış olduğu bu müderrislik faaliyeti vefat ettiği güne dek yaklaşık [0 yıl kadar
sürmüştür.[[9] Sicill-i ahvâl varakasında Türkçe ve Arapça yazı yazma ve konuşma
becerilerine sahip olduğunu ifade etmiştir. 1297 (1879-80) tarihinde İbtidâ-i Hâric
İstanbul ruûsunu almaya hak kazanmıştır. 1310 (1892-93) tarihinde ilk defa icazet
vermiştir.[[0] 10 Şevval 131[ ([ Mart 1898) tarihinde dördüncü rütbeden Osmânî
ve Mecdî nişanlarına layık görülmüştür.[[1] Yılmaz, müellifin aynı yıl hareket-i
Dâhil derecesinde Mûsıla-i Sahn derecesine terfi ettiğini söyleyip kaynak olarak
müellifin sicill-i ahvâl dosyasını göstermiştir.[[2] Ancak mezkûr dosyada böyle bir
bilgiye rastlanılamamıştır. İlmiyye Sâlnâmesi’nde müellifin kısm-ı âlî hadis müder-
risliği yaptığı ve 21 Recep 1328 (29 Temmuz 1910) tarihinde Sahn-ı Seman dere-
cesine terfi ettiği bilgisi mevcuttur.[[3] İsmail Necati Efendi huzur derslerine 12 yıl
muhataplık, 2 yıl da mukarrirlik yapmak suretiyle hizmet etmiş, 1328 (1910-11)
yılında istifa ederek mukarrirlik görevinden ayrılmıştır.[[[]

Müellifin hocaları ve hangi hocasından hangi ilmi aldığına dair önemli pek çok
bilgiyi oğlu Mehmed Fehmi Ülgener’e verdiği icazetname sayesinde tespit etmiş
bulunmaktayız.

Yukarıda da işaret ettiğimiz üzere İsmail Necati Efendi Ahmed Dıyâuddîn
el-Gümüşhânevî’ye intisap etmiş, hatta onun gözetiminde seyr-i sülûkunu tamam-
lamış, onun halifesi olmuştur.[[7] Gümüşhânevî dergâhında hocasının kitabı olan
Râmûzu’l-Ehâdîs’i okutmuş, talebe yetiştirip icazet vermiştir.[[8] Gümüşhânevî der-
gâhına ait belgelerde 2 tanesi tarihsiz olmak üzere 6 halvet listesinde ismi geçmek-
te olup, tarihli evraklara göre ilk halveti 1289 (1872-73) yılına rastlamaktadır.[[9]
1289 (1872-73) yılında halvete girdiğini gösteren belgede halifeliğine dair bir not
bulunduğu ifade edilmektedir. Yılmaz, bu nota dayanarak İsmail Necati Efendi’nin
halifeliğinin 1289 (1872-73) yılında yahut daha öncesinde başlaması gerektiğini
düşünmektedir.[60] Dıyâuddîn el-Gümüşhânevî hacca giderken yerine Hasan Hilmi

[56] Silsile için lütfen makalenin ekler kısmına bakınız.
[57] Muhammed Zâhid ibnu'l-Hasan el-Kevserî, et-Tahrîru'l-Vecîz fîmâ Yebteğîhi'l-Mustecîz, (Haleb: Mektebe-

tu Matbû'âti'l-İslâmiyye, 1413/1993), 61; Yılmaz, "İsmail Necati", 464.
[58] Sayar, "İsmâil Necâti Efendi", 115.
[59] Yılmaz, "İsmail Necati", 464.
[60] Yılmaz, "İsmail Necati", 465.

[63] Gündüz, Gümüşhânevî Ahmed Ziyâüddîn, 147; Ersoy, "İsmail Necati Efendi", 426. Ahmed Necati Efendi’nin

tasavvufî yönü için bkz. Ersoy, "İsmail Necati Efendi", 425-430; Yıldız, "İsmail Necati Efendi", 261-269; "Saf-
ranbolulu İsmail Necati Efendi (V. 1338/1919-1920)", Dünden Bugüne Safranbolu'da Dini Hayat, (Safranbo-
lu: Seçil Ofset, 2016), 106-110; Yılmaz, "İsmail Necati", 464-475.

[64] Vefat tarihi sicil kaydında 6 Şubat iken, Vassâf’da mezar taşındaki ebced hesabına göre bu tarih 5 Şubat
olarak gösterilmiştir. Bkz.

1282-130[ yılları (1866 yılının Ocak/Şubat ayları ile 1888 yılının Mayıs/
Haziran ayları) arasında huzur derslerine muhatap olarak katılmıştır. 130[ yılında
Zilhicce ayının sonlarında (1888 yılının Ağustos ayı sonları yahut Eylül ayı başla-
rında) vefat etmiştir. Üsküdar’da medfundur.[70]

2.4. Safranbolulu Mustafa İsmet Efendi

20 Mayıs 1326 (2 Haziran 1910) tarihli sicil dosyasında verdiği bilgilere göre,
Molla Osmanoğlu lakabıyla tanınan âlimin ismi Mustafa İsmet, babasının adı
Muhammed İzzet’tir. Vezirlioğlu sülalesine mensuptur. 1263 (18[6/[7) tarihinde
Safranbolu’nun Aktaş nahiyesinin Kızılbel köyünde doğmuştur. Babası Kızılbel
köyündeki camide beratlı bir şekilde imam-hatiplik yapmıştır.[71] Kaydı doldurdu-
ğu tarihlerde (1326 yılından evvel) babası vefat etmiştir. Ulûm-i ibtidâiyyeyi, sarf
ve nahvi memlekette babasından okumuştur. 1277 (1860-61) tarihinde Üsküdar’a
gelmiş, Üsküdar’da yine bazı eksiklerini tamamlamak üzere Doğancılardaki Fıstıklı
Mektebine devam ederek Hacı Sabri Efendi’den hem kırâat eğitimi almış hem de
diğer dini ilimlere dair çeşitli risaleler okumuştur. 1280 (1863-6[) tarihinde yine
Üsküdar’da bulunan Atîk Vâlide Medresesine kaydolmuş, burada nahivden Kâfi-
ye’den başlamak suretiyle Hasan Hâşim Efendi’den 1293 (1876-77) tarihinde icazet
almıştır. Bu dersleri alırken aynı zamanda hocasından Farsça da tahsil etmiştir.
Arapça ve Farsça dillerini bilen âlim bu dillerle konuşma ve yazmaya da mukte-
dir olduğunu ifade etmiştir. Çarşambapazarı yakınlarındaki Dârü’l-Mesnevî’de
öğrencilere Arapça ve Farsça öğretmiştir.

Babası Hasan Hilmi Efendi Fatih Dersiâmlarından Hafız Şakir Efen-
di’nin mezunlarındandır ve Kazasker Ahmed Efendi Cami-i Şerîfinde imam iken
vefat etmiştir. Sicil varakasında Osmanlı tebaasından olduğunu ve maruf bir sülale-
den gelmediğini ifade etmiştir. 1288 (1871-72) senesinde 12 yaşında iken İstanbul’a
gelerek 2 sene Zeyrek Mektebi’nde, Hünkâr İmamı Hafız Raşid Efendi’den hafızlı-
ğını yapmış ve 1 sene kadar da tashih-i huruf dersi almıştır. 1291 senesinde (187[-
7[) Fatih Dersiâmlarından Ankaravî Hüseyin Efendi’nin dersine [ sene kadar
devam ederek sarf ve nahiv okumuştur.

O esnada Bayezid Cami-i Şerifi Dersiâmlarından ve o günün huzûr-i
şahane muhataplarından Ahıskavî Muhammed Şakir Efendi’nin halka-i tedrisine
devam ederek sarf, nahiv, mantık, akaid ve hikmet gibi temel ilimleri ve meânî,
beyan, bedî, fıkıh, fıkıh usulü, feraiz gibi sair ilimleri tam 1[ sene okumuş, 1308
senesi Cemaziyelahirinde (Ocak/Şubat 1891) icazet almıştır. 1310 (1892-93) sene-
sinde Bayezid Cami-i Şerifinde derse çıkmıştır. 1323 (190[-06) senesinde icazet
vermiş, bu esnada [. rütbeden ilmiyeye mahsus Osmanî ve Mecîdî olmak üzere
iki nişan elde etmiştir. Ancak varakanın doldurulduğu dönemde nişanların be-
ratlarını henüz almamıştır.

29 Cemaziyelevvel 1328 (8 Haziran 1910) tarihinde doldurmuş olduğu sicil
varakasına göre[86] âlimin adı Hafız Mehmed mahlası ise Fehmi’dir ve mahlası ile
anılıp bilinmektedir. Babası İsmail Necati Efendi, annesi Şevkiye Cemile hanım-
dır. Mehmed Fehmi Efendi’nin kendi el yazısı ile doldurduğu kayda göre doğum
tarihi 1280 (1863-6[) gözükmekte iken 1 Cemaziyelahir 1326 (1 Temmuz 1908)
tarihli nüfus kayıt bilgilerine göre bu tarih 1281 (186[-6[)’dir. Doğum yeri Saf-
ranbolu’dur. Orta boylu, ela gözlüdür. 12 yaşında iken Safranbolu’dan İstanbul’a
gelmiş ve İstanbul’da mukaddimât-i ulûm-i ibtidâiyyeyi tahsil etmiştir. Akabininde
Kur’an’ı ezberleyen Mehmed Fehmi Efendi hafızlığını tamamladıktan sonra babası
İsmail Necati Efendi’nin derslerine devam ederek 1310 (1892-93) yılında 30 yaşın-
da iken icazetnamesini almıştır. Türkçe, Arapça ve Farsça okuma-yazma becerisine
sahip olduğunu ifade eden âlimin[87] aynı zamanda hüsn-i hatta da merakı vardır.
Kaynaklarda Hattat Sami Efendi’den ta‘lik yazı dersleri aldığı ve bu hususta başa-
rılı olduğu ifade edilmektedir.[88] İcazetinden 10 sene sonra 1320 (1902-03) yılında
maaşsız olarak Bayezid Cami-i Şerîfi’nde sarf ilmi okutmaya başlamıştır. Kaydı
doldurduğu 29 Cemaziyelevvel 1328 (8 Haziran 1910) tarihinde ise aynı camide
Şerhu’l-Akâid okuttuğunu ifade etmiştir.

h) 10 Kanunusani 1326-1 Teşrinievvel 1330 tarihleri arasında (23 Ocak
1911-1[ Ekim 191[) Galatasaray Sultanisi’nde Arapça öğretmenliği,

i) 1 Şubat 1326-22 Eylül 1330 (1[ Şubat 1911-[ Ekim 191[) tarihleri arasın-
da Dersiâmlıkla birlikte Hukuku Şer‘iyye Mecelle öğretmenliği, (Mecelle
öğretmenliği 18 Teşrinisani 1329/1 Aralık 1913’de sona ermiştir)

[89] DİBSD, Sicil No: 1923-1031.
[90] Sayar, Sabri F. Ülgener, 37; Sayar, "Mehmet Fehmi Ülgener", 288; Kamil Yaşaroğlu, "Mehmet Fehmi Ülge-

Eser Mat-
baa-i Kütübhane-i Cihan tarafından İstanbul’da 1329 tarihinde basılmış,
basım yayın işleri ile Ahmed Hâlid ilgilenmiştir. Eser daha sonra Niyazi
Kahveci tarafından sadeleştirilerek Diyanet İşleri Başkanlığınca tekrar ya-
yınlanmıştır.

2. Medeniyet İslamiyet’le Olur: 1[ sayfadan müteşekkil olan eser 1332
(1913-1[) tarihinde İstanbul’da Ahmed Kâmil Matbaasında basılmıştır.
Kapak sayfasında yer alan bilgiden Ülgener’in Tetkîk-i Müellefât-i Şer‘iyye
Meclisi Âzâlığı yaptığı da öğrenilmektedir.

3. Din-i İslâm’ın Esasları İnsanların Refah ve Saadetleridir: 13 sayfadan
müteşekkil olan eser İstanbul’da 13[0 (1921-22) yılında Cağaloğlu’nda Te-
şebbüs Matbaası tarafından basılmıştır.